Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия

заказчика БУ ЧР «Канашская центральная районная больница             им. Ф.Г. Григорьева» Минздравсоцразвития Чувашской Республики
                                                                                                  Дело № 71-К-2011

21 мая 2012 г.                                                                                    г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.09.2011 № 313 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальника отдела товарных рынков Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Павловой Л.В.– специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов (член Комиссии);

Чеченешкина А.Ю. –специалиста отдела контроля за размещением заказов (член Комиссии);

при участии представителей:

БУ ЧР «Канашская центральная районная больница им. Ф.Г. Григорьева» Минздравсоцразвития Чувашии:

Васильевой Нины Николаевны, по доверенности;

Федоровой Ринаты Николаевны, по доверенности;

при участии представителя ООО «ТЭП»:
        Позерук Ивана Владимировича, по доверенности,
      рассмотрев жалобу ООО «ТЭП» о нарушении БУ ЧР «Канашская центральная районная больница «им. Ф.Г. Григорьева» Минздравсоцразвития Чувашской Республики Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), при проведении запроса котировок на поставку системы суточного мониторирования артериального давления (вариант исполнения Bpro System или эквивалент) (далее- запрос котировок)
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 21.05.2012 года поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «ТЭП»  (далее - ООО «ТЭП») на действия  государственного заказчика Бюджетное учреждение Чувашской Республики «Канашская центральная районная больница им. Ф.Г. Григорьева» Министерства здравоохранения  и социального развития Чувашской Республики (далее – заказчик) при проведении  запроса котировок  на поставку системы мониторирования артериального давления (вариант исполнения Bpro System или эквивалент)  с начальной (максимальной) ценой контракта 184 666,67 рублей  (извещение № 0315300001612000034).
ООО «ТЭП» в жалобе сообщает, что в извещении  о проведении запроса котировок заказчиком установлены требования к товару, которые влекут ограничение количества участников размещения заказа, установлены технические характеристики к оборудованию, в совокупности которым соответствует  оборудование только одного производителя (BPro System ).
          Представитель  заявителя полагает, что установленные требования в техническом задании не являются обязательными при   поставке товара, такие как  питание от батареи CR 2032, 3V, время измерения  (ABPM)-8 секунд, ограничение памяти-не менее 96 функциональных блоков памяти, ограничение анатомической области для измерения  АД в виде запястья  правой или левой руки (лучевая артерия), обязательное наличие 5 кнопок: режим (Mode), подсветка  (Light), вперед (Forward), назад (Reverse), BP без указания эквивалентов. Кроме того, представитель заявителя пояснил, что ООО «ТЭП» имел возможность поставить систему мониторинга артериального давления производства (ООО «Петр Телегин» г.Нижний Новгород), однако установленные заказчиком  требования существенно ограничили круг участников размещения заказа.
         Представители заказчика не согласились с доводами заявителя и сообщили, что при проведении запроса котировок на поставку системы мониторирования артериального давления (вариант исполнения Bpro System или эквивалент) ориентировались  на преимущество данного препарата по отношению к классическим приборам (в том числе произведенных на базе ООО «ТЭП») для суточного мониторинга артериального давления, в отсутствии манжеты на плечо, навесного оборудования на грудь и живот, что не вызывает неудобства и дискомфорта у обследуемых беременных женщин. Аппараты BPro дают более информативные и точные результаты исследования для лечащего врача, чем классические препараты.
         Также в заседании заказчик пояснил, что данный аппарат  необходим для обследования беременных женщин в амбулаторных условиях, аппарат носится на запястье правой или левой руки (лучевая артерия), процедура измерения происходит абсолютно бесшумно (не нарушает сон пациента, и не искажает результаты исследования).

          Использование системы BPro дает более эффективно выполнять суточное мониторирование АД, более точно подбирать  антигипертензивную терапию и следовательно, оказывать медицинские услуги на более высоком уровне.

          Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов, изучив представленные материалы дела установила, что доводы, изложенные  в жалобе ООО «ТЭП» обоснованны ввиду следующего.
         Заказчиком в извещении о проведении запроса котировок указаны наименование и технические характеристики поставляемого товара которые согласно техническим характеристикам размещенного на сайте http://www/marimed.ru/product 1505.html относятся только к одному  конкретному аппарату производителя  Bpro System а именно; указаны следующие технические характеристики:

            -дисплей LCD, не менее 20-15 мм, 2х строчный;
            - питание батарея CR 2032, 3 V
            - ресурс работы  элементов питания от 1 до 6 месяцев (в зависимости от интенсивности эксплуатации);

              -кнопки : 5 кнопок

              -режим (Mode)

              -подсветка   (Light)
              -вперед (Forward),

              -назад (Reverse)

               BP
              Режим АВРМ: систолическое артериальное давление, диастолическое артериальное давление, частота сердечных сокращений в минуту
              Режим РWА отображение пульсовой волны

              Память не менее 96 функциональных блоков памяти

              Метод измерения модифицирования аппланционная тонометрия
             Анатомическая область для измерения АД запястья правой или левой руки (лучевая артерия)

             Время измерения (АВРМ)-8 секунд

             Измерение АД в диапазоне от 40 до 280 мм.рт.ст.

             Измерение ЧСС в диапазоне от 30 до 180 ударов в минуту

             Условия работы: температурный режми-10-40 С, относительная влажность-15-90%, атмосферное давление-80-106 кПа.
  В силу пункта 4 статьи 43 Закона о размещении заказов запрос котировок должен содержать следующие сведения: наименование, характеристики и количество поставляемых товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

          Согласно части 2 статьи 45 Закона о размещении заказов извещение о проведении запроса котировок не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименования мест происхождения товаров или наименования производителей, а также требования к товарам, их производителям, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.
          Участником размещения заказа была представлена информация по иным приборам мониторирования артериального давления, однако полное совпадение с  характеристиками заказчика по приборам отсутствует, (питание батарея СR  2032, 3 V; кнопки 5 кнопок: память не менее 96 функциональных блоков памяти). Кроме того, заявитель на заседании показал в примере аналогичный аппарат TensioMed Arteriograph 24 (производитель Венгрия), который отличается по характеристикам, а именно: (аккумуляторные батареи АА, модуль памяти, плечо, кнопки «пуск она же стоп», осциллометрический метод, прямоугольник, носимый на поясе).

         Заказчик не смог пояснить  обоснование  необходимости указанных выше характеристика аппарата, (питание батарея СR  2032, 3 V; кнопки 5 кнопок: память не менее 96 функциональных блоков памяти),  а также  необходимость применения только данного аппарата, также отсутствует обоснование в извещении о проведении запроса котировок.

         Таким образом,  Комиссия Чувашского УФАС России установила, что заказчик не обосновал потребность к параметрам закупаемого товара,  а именно: Система мониторирования артериального давления (вариант исполнения Bpro System), питание батарея СR  2032, 3 V; кнопки 5 кнопок: память не менее 96 функциональных блоков памяти. Дополнительно установлено, что данные показатели характерны только для аппарата (Bpro System).

  Таким образом требования заказчика указанные в извещении привели к ограничению количества участников размещения заказа,  что подтверждается поступившей жалобой ООО «ТЭП».
Следовательно, заказчик БУ ЧР «Канашская центральная районная больница им. Ф.Г. Григорьева» Минздравсоцразвития Чувашской Республики при формировании запроса котировок нарушил нормы части 2 статьи 45 Закона о размещении заказов.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ТЭП» обоснованной.

2. Признать нарушения в действиях государственного заказчика БУ ЧР «Канашская центральная районная больница им. Ф.Г. Григорьева»  Минздравсоцразвития  нарушения пункта 2 статьи 45 Закона о размещении заказов.
3. Выдать предписание государственному заказчику БУ ЧР «Канашская центральная районная больница им. Ф.Г. Григорьева»  Минздравсоцразвития об устранении выявленных нарушений путем отмены запроса котировок.

4.   Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС      России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.

	Председатель Комиссии                                               Н.Ю.Винокурова

  Члены Комиссии                                                           Л.В. Павлова

                                                         А.Ю. Чеченешкин

	Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов)

PAGE
2